
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطيـة الشعبيــة 

République algérienne démocratique et populaire 

 وزارة التـعليــم العالـي والبحــث العلمــــي  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 جامعة عين تموشنت بلحاج بوشعيب 

Université -Belhadj Bouchaib-d’Ain-Temouchent  

 Faculté des Sciences et de Technologie 

 Département d’Agroalimentaire  

 

Mémoire 

Présenté en vue de l’obtention du diplôme de Master 

Domaine : Science de la Nature et de la Vie  

 Filière : Sciences Alimentaires 

Spécialité : Agroalimentaire et contrôle de qualité  

THEME :  

 

 

 

Soutenu le : 22 Juin 2023 

Présenté Par : 

➢ Mlle ZAIMI Sarra.  

➢ Mr BELLAHCENE Farh -Eddine. 

➢ Mr BERRAFA Mohamed. 
[...]
- Maladies transmises par des insectes qui prospèrent près de l’eau. 

Selon l’Organisation mondiale de la santé (OMS), chaque année, 4 milliards de cas de 

diarrhée, ainsi que des millions d’autres cas de maladies, sont attribuables à un accès 

insuffisant à de l’eau potable. Les diarrhées entraînent la mort de 1,7 million de personnes 

chaque année, principalement des enfants de moins de cinq ans. Les maladies liées à l’eau ont 

un impact considérable sur la santé humaine, tout comme la pollution causée par les produits 

chimiques rejetés dans l’eau en raison des activités humaines. Selon l’UNICEF, 60 % de la 

mortalité infantile mondiale est due à des maladies infectieuses ou parasitaires, 

principalement causées par la pollution de l’eau (Holbrook R.D 2006). 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les traitements d’épuration 

 

22 
 

Il est vrai que les installations d’assainissement domestique ont connu une nette amélioration 

depuis 1990, cependant les risques pour la santé publique persistent en raison de divers 

facteurs. Parmi eux, on compte une mauvaise étanchéité, des fuites lors de la vidange et du 

transport, ainsi qu’un traitement inefficace des eaux usées. Selon les estimations, seulement 

26 % des services d’assainissement et de traitement des eaux usées en milieu urbain, et 34 % 

en milieu rural, parviennent à prévenir efficacement le contact humain avec les matières 

fécales tout au long de la chaîne d’assainissement. Ces chiffres indiquent que seule une 

proportion limitée de ces systèmes est gérée de manière sécurisée (Hutton 2016). 

Les pays présentant une faible disponibilité de services d’eau et d’assainissement, une 

utilisation informelle élevée d’eaux usées non traitées dans la production alimentaire, ainsi 

qu’une dépendance courante à l’égard de l’eau de surface contaminée pour la consommation 

et les loisirs, sont confrontés à une prévalence importante de maladies liées aux eaux usées et 

à l’assainissement. 

 En 2012, ces conditions ont entraîné environ 842 000 décès dans les pays à revenu moyen et 

faible, principalement dus à la consommation d’eau potable contaminée, à un manque 

d’installations adéquates de lavage des mains et à des services d’assainissement inappropriés 

ou insuffisants (OMS, 2014). 

Les eaux usées qui entrent dans une station de traitement, ainsi que les effluents (c’est-à-dire 

les eaux usées traitées qui sont rejetées par la station), possèdent des caractéristiques qui les 

rendent aptes à être réintégrées dans des écosystèmes naturels tels que les lacs ou les rivières, 

ou bien à être soumises à un traitement supplémentaire pour être transformées en eau potable. 

(Madigan Met Martinto J., 2007) 

II.3.3 Impact sur l’environnement et la santé humaine : 

Le déversement d’eaux usées non traitées ou insuffisamment traitées dans l’environnement 

engendre une contamination des eaux de surface, du sol et des nappes phréatiques. Une fois 

relâchées dans les plans d’eau, ces eaux usées sont diluées et transportées en aval ou 

s’infiltrent dans les aquifères, affectant ainsi la qualité et la disponibilité des sources d’eau 

douce. Les fleuves et les lacs finissent souvent par déverser les eaux usées dans l’océan. Les 

effets des rejets d’eaux usées non traitées ou mal traitées peuvent être divisés en trois 

catégories :  

« Les conséquences néfastes pour la santé liées à une diminution de la qualité de l’eau. » 

« Les conséquences négatives pour l’environnement dues à la dégradation des ressources en 

eau et des écosystèmes. » 

« Ainsi que les impacts éventuels sur les activités économiques » (PNUE, 2015). 

II.3.4 Évaluation de l’indice de risque des eaux usées sur la santé publique en Algérie :  

Lorsque nous réalisons une évaluation environnementale, il est essentiel de considérer la santé 

comme un élément clé.  



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les traitements d’épuration 

 

23 
 

Les facteurs contextuels qui peuvent être pertinents pour déterminer l’importance des impacts 

environnementaux incluent principalement les populations vulnérables susceptibles d’être 

touchées par ces impacts, telles que les enfants et les personnes âgées.  

Il est également important de prendre en compte l’ampleur et la durée, la fréquence et la 

possibilité de répétition de ces impacts. (CFPTHMT, 2005) 

En Algérie, l’eau destinée à un usage domestique doit respecter des normes établies par 

l’ADE (Algérienne Des Eaux), concernant ses caractéristiques physico-chimiques et 

organoleptiques. 

Conclusion  
La pollution des eaux usées est un problème mondial qui nécessite la mise en place de 

systèmes de collecte, de traitement et de gestion adéquats. Les usines de traitement des eaux 

usées et les technologies associées jouent un rôle essentiel dans l’élimination ou la réduction 

des polluants avant leur rejet dans l’environnement. Cependant, pour assurer une utilisation 

durable des ressources en eau, il est également nécessaire d’établir des réglementations 

strictes, des politiques de conservation de l’eau et des mesures de sensibilisation. L’analyse 

physicochimique des eaux usées est un outil essentiel pour évaluer la qualité et la composition 

des eaux usées, fournissant des informations précieuses pour la prise de décisions éclairées 

sur le traitement et la gestion des eaux usées, ainsi que pour surveiller l’efficacité des 

procédés de traitement et garantir le respect des normes de qualité de l’eau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

25 
 

Introduction: 

Après avoir discuté de l'aspect théorique des traitement d'épurations d'eau usée dans le 

premier chapitre et les paramètres physico-chimiques de l'eau dans le deuxième chapitre, dans 

lequel nous avons traité tous les aspects qui s'y rapportent. 

Et nous allons passer au côté pratique du sujet que nous avons traité, et nous avons 

choisi la station depuration de Ain Temouchent sur laquelle nous allons appliquer le côté 

théorique de cette étude durant la période (2022-2023). 

De ce qui précède, nous avons divisé ce chapitre en deux parties la première partie  

 Presentation de la station d'épuration Ain Temouchent et la deuxieme partie les analyses 

physico-chimiques. 

I. Présentation de la station d'épuration ain temouchent   

I.1 Définition d’une Station d’épuration :  

C’est une installation destinée à épurer les eaux usées domestiques et les eaux 

pluviales avant le rejet dans le milieu naturel, Le but du traitement est de séparer l’eau des 

substances indésirables pour le milieu récepteur. 

Une station d’épuration est généralement installée à l’extrémité d’un réseau de 

collecte, Elle peut utiliser plusieurs principes, physiques et biologiques.  

Le plus souvent, le processus biologique car il fait intervenir des bactéries capables de 

dégrader les matières organiques la taille et le type des dispositifs dépendent du degré de 

pollution des eaux à traiter. 

     Une station d’épuration est constituée d’une succession de dispositifs , conçus pour 

extraire en différentes étapes les différents polluants contenus dans les eaux ,La pollution 

retenue dans la station d’épuration est transformé sous forme de boues .La succession des 

dispositifs est calculée en fonction de la nature des eaux usées recueillies sur le réseau et des 

types de pollutions à traiter . 

I.1.1 Présentation de la STEP d’Ain T’émouchant :  

La station hydro- traitement situé à la sortie de la ville d’Ain T’émouchant et implanté sur la 

route numero W67, Le dimensionnement pour la construction de la station d’épuration des 

eaux usées de la ville de Ain T’émouchant à été réalisé pour l’horizon de l’année 2015 pour 

pouvoir traiter un débit de 10.920 m3/j qui correspond à 82000 habitant , soit pour la 

construction de génie civil , soit pour la fourniture et montage des équipements 

électromécaniques , avec possibilité d’extension à l’horizon de 2030 pour pouvoir traiter un 

débit de 13500 m3/j à11 9000 habitants. 

La station d’épuration d’Ain T’émouchent du type biologique à boues activées à faible charge 

avec traitement tertiaire pour l’élimination du phosphore (DONEE DE LA STEP AIN -

TEMOUCHENT 2023) 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

26 
 

I.1.2 Situation géographique 

Le présent mémoire a pour objet, la description du procès retenu dans l’offre 

technique pour la  Réalisation de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Aint 

Temouchent par le  Groupement HYDRO-TRAITEMENT/COMSA . 

L’offre a été réalisée selon l’appel d’offres lancé par la Direction de l’Hydraulique de 

la Wilaya de AINT TEMOUCHENT.  

La station d’épuration d’Ain Temouchent est localisée au nord de la ville, à proximité de la 

route TARGA . Elle est bordée à l’est par le poste de police de la ville, au sud par la route 

nationale RN02 en direction d’Oran, au nord par l’oued Sarrane et à l’ouest par des 

habitations. Mise en service en 2013, elle est actuellement gérée et exploitée par l’Office 

National de l’Assainissement. (DONEE DE LA STEP AIN TEMOUCHENT 2023) 

 

Figure N°3 Situation géographique de la step ain temouchent  (GOOGLE MAP). 

I.1.3 Les Caractéristiques de la STEP d’Ain T’émouchent :  

    a).  Capacité de traitement :  

 

 

 

 

 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

27 
 

Tableau N° 3 : Capacité de traitement (DONEE DE LA STEP AIN TEMOUCHENT 

2023) 

Parameter 2015 2030 

Population  72.800    90.000     

Equivalent Habitant  82.000 Hab. 119.000 hab. 

Débit moyens journaliers  10920    M³/j 13500     M³/j 

Débit moyen  455        M³/h 562.5      M³/h 

Débit de pointe (de tps de pluie)  1365      M³/h 1687.5    M³/h 

 

                     b). Capacité de traitement des charges polluantes : 

Tableau N° 4: Capacité de traitement des charges polluantes ( donnees  de la step aint 

temouchent). 

Désignation  Concentration à l’entrée (kg/J) 2015 Concentration à l’entrée (kg/J) 2030 

MES  873 1080 

DBO5 50 50 

DCO 90 90 

NTK 873 1080 

PT 4365 540 

                          

                     c). Qualité de l’effluent : 

Tableau N° 5: Qualité de l’effluent (donnees  de la step aint temouchent ) 

Désignation  Concentration à l’entrée (mg/l) Concentration à la sortie (mg/l)  

MES  400 30 

DBO5 333 30 

DCO 600 90 

NTK 80 10 

PT 40 2 

 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

28 
 

 I.1.4 Le Fonctionnement de la STEP  

                                              Eau Usée (domestique - pluviale)  

 

Sables et les graisses         Produit de dégrillage  

                                                                                  (Refus de grille)  

 

 

 

- 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (DONEE DE LA STEP AIN TEMOUCHENT 2023) 

Prétraitement  

-Dégrillage 
- Dessablage 
-Déshuilage 
 

Traitement des 
boues 

 

Bassin d’aération   
(Boue activées) 

 

Décanteur 
Secondaire 

Clarifloculateur 

Schéma de fonctionnement d’un traitement dans la 

station d’épuration de AIN TEMOUCHENT par Boues 

activée 

6 lits  de 
séchages 

 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

29 
 

I.2 Descriptif des ouvrages   

Les eaux usées et pluviales provenant de la ville d’Ain t’émouchant sont véhiculées 

actuellement par un collecteur de diamètre 1250mm jusqu’au déversoir d’orage . 

De ce déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées gravitaire ment vers la STEP (puits 

de réception) par une conduite de diamètre 800 mm en béton et sur une longueur de 250m. 

Les eaux excédantes au débit pointe temps pluie, seront déviées latéralement vers l’oued par 

le biais d’un canal de longueur de 6 m. 

I.2.1 Prétraitement: 

le Prétraitement comprend deux étapes principals: 

a. Dégrillage: Pendant le processus de dégrillage, les eaux usées sont filtrées à travers une 

grille don’t l’espacement entre les barreaux varie, permettant ainsi de retenir les matières 

les plus volumineuses. Ces éléments sont ensuite éliminés en même temps que les 

ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise des grilles à espacement plus étroit, peut 

également être utilisé pour compléter cette étape de prétraitement, mais il génère une 

quantité beaucoup plus importante de déchets 

    

Figure N°4 : Batiment de prés traitement (Dégrillage) (2023). 

− Grille vertical mobile de secours : Avant la grille grossière on a prévu une barrière à 

translation vertical à utiliser uniquement pendant la période d’entretien de la grille 

mécanisée les manœuvres d’abaissement et relevage de la barrière de secours sont 

assurées par un treuil manuel .La grille verticale de secours est réalisées en acier 

inoxydable (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm ; épaisseur des barreaux 15 mm 

espacement des barreaux 48 mm ). 

− Grille mécanisée grossière : La grille mécanique grossière motorisée pour le 

prétraitement est du type vertical, elle est réalisée en AISI 304 et fonctionne 

automatiquement (largeur 1000mm, espacement entre barreaux 36 mm, Epaisseur des 

barreaux 30x12mm). 

Cette grille a pour but d’éliminer tous les éléments de dimension importante afin d’éviter 

l’obstruction des ouvertures du piège à sable et de celles des grilles fines. 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

30 
 

Les déchets récupères par la grille grossière sont repris par un convoyeur à vis en acier et 

évacués afin d’éviter l’émanation des mauvaises odeurs. 

 

Figure N°5 : Batiment de prés traitement (Dégrillage grossière .3 

− Piège à sable : Pendant la période de pluie, par effet du ruissellement superficiel, 

d’importantes quantités des éléments inertes et sable sont charriées dans la station, le 

piège prévu à pour  but de récupérer à travers une série d’ouvertures tous les éléments qui 

par l’effet de leur poids et dimensions se déplacent dans le fond du canal .Par gravité les 

corps retenus sont récupères dans une trémie située au dessous du canal et évacués par une 

pompe vers le laveur de sable. 

Les eaux de lavage contenant des particules organique sont évacuées par gravité dans le 

collecteur principal tandis que les sables déchargés dans une benne pour être envoyé dans une 

décharge publique. 

− Grilles mécanisée fines : Au nombre de deux avec possibilité d’exclure l’une ou l’autre 

par des batardeaux qui seront placées en amont et en aval, l’utilisation d’une ou de deux 

grilles dépend du debit,Ces deux unités ont pour but d’éliminer tous les solides ayant les 

dimensions supérieurs à 3 mm. 

 

 

 

 

 

Figure N°6: batiment de prés traitement Dégrillage fines  (2023). 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 

31 
 

− Contrôle du débit d’eaux prétraitées à ultrason : En amont de la station de relevage, on 

a prévu un débitmètre ultrasonique sur canal a ciel ouvert qui a la fonction de contrôler les 

débits maximum et minimaux qui sera placé dans un compartiment adjacent au bloc de la 

station  

 

Figure N°7 : Contrôle du débit d’eaux prétraitées à ultrason (2023). 

b. Le Relevage : Avant que les eaux passent à la phase suivante elles sont relevées par la 

station de relevage qui est située à un niveau bas du local de dessablage- déshuilage . 

En amont de la station de relevage on a prévu un débitmètre ultrasonique sur canal à 

ciel ouvert qui a la fonction de contrôler les débits maximaux et minimaux qui sera placé 

dans un compartiment adjacent au bloc de la station.  

− station de relevage :  

La station de relevage est constitue par 4 pompes submergées dont 3 en service et 1 en 

réserve , leur présentation est apte à satisfaire le maximum du débit pointe en temps de 

pluie ayant chacune un débit de 500 m3/h et un rendement égale à 70% pour la période 

2030 on prévoit l’installation de deux nouvelles pompes (dont 1 de réserve) ayant une 

capacité chacune de 270 m3/h .L’ouvrage sera prévu au départ pour recevoir la totalité 

des pompes . 

 

Figure N°8 : station de relevage  (2023). 



Chapitre II: ETUDE PRATIQUE 